
2024 – 01 – 18 

Rožių 20 Panevėžys 

Sveiki, ateities mokiniai! 

   Rašau Jums iš 2024 m. Man 14 metų, mokausi aštuntoje klasėje. Esu laiminga, nes 

turiu namus, mylinčius tėvus, brolius, keletą artimų draugų ir ištikimiausią bičiulį 

Reksą, kuris nuo manęs nenuleidžia akių. Norėtųsi, kad taip būtų visada. Bet užtenka 

įsijungti žinias ir pasipila nerimą keliančios žinutės iš viso pasaulio. Rašydama šį 

laišką susimąsčiau, kokiame pasaulyje gyvensite Jūs, ateities mokiniai. Todėl 

norėčiau papasakoti apie savo vienos dienos nuotykius.  

   Šiandien per biologijos pamoką susipažinome su  Čarlzo Darvino evoliucijos 

teorija, pagal kurią žmonės išsivystė iš beždžionių, kovojusių dėl būvio ir išlikimo. 

Šioms beždžionėlėms išlipus iš medžių reikėjo pastogės, kad jų nekamuotų nei 

smarkus vėjas, nei baisi audra. Kuo ilgiau šioms žinduolėms teko gyventi 

savarankiškai, tuo daugiau teko sugalvoti įvairių idėjų, kad būtų saugiau, patogiau ir 

lengviau. Todėl su kiekviena diena augo jų besivystančios smegenėlės. Ir štai 

pasikeitė jų išvaizda ir intelektas, joms keičiantis, pakito ir pasaulis. Įvairūs 

išradimai patobulino pasaulį. Jis tapo patogesnis: elektra, daugiaaukščiai namai, 

kanalizacija, vandentiekis... Tačiau atsiradus naujovėms, pradėjo nykti senieji 

miškai, oras tapo užterštas, nes juk deguonį, kuriuo mes kvėpuojame, gamina ne kas 

kitas, o augalai, kuriuos žmonija sunaikino siekdama atlaisvinti daugiau ploto 

statyboms bei žemdirbystei. Mes žiauriai išnaudojome gyvūnus. Didžioji dalis 

materialinių gėrybių, saugančių mus nuo ligų ir bado, buvo sukaupta laboratorinių 

beždžionių, melžiamų karvių ar ant konvejerio augančių vištų sąskaita. Užteršti 

vandenynai, išnykusios ir tebenykstančios gyvūnų bei augalų rūšys  – ar visa tai buvo 

numatęs senelis Darvinas? Ar Jūs, ateities žmonės, dar tebetikite žmonijos pažanga? 

   Kitos pamokos  – istorijos  – tema  partizaninis karas Lietuvoje. Kovoti už tautos 

laisvę į partizanus ėjo tarnautojai, mokytojai, studentai, moksleiviai, medikai, 

kunigai. Skaičiuojama, kad partizaninės kovos laikotarpiu žuvo 30 000 Lietuvos 

partizanų ir jų rėmėjų. Tokia laisvės kaina. Kai buvau penktokė, skaitydavau istorijos 

vadovėlį ir galvodavau, kokie įdomūs pasakojimai apie karus, stiprią žmonių meilę 

tėvynei, kalbai, kokie drąsūs ir ryžtingi buvo žmonės. Pasinėrusi į skaitomą tekstą 

imdavau regėti vaizdus, žmones, girdėti garsus. Kaip įdomu viską stebėti iš šalies 

tarsi nuotykių filmą. Bet kas būtų, jei tas filmas virstų realybe? Tu jau nebestovėtum 

nuošalyje, tu jaustum baimę, užuostum dūmų ir kraujo kvapą, bet negalėtum nieko 

pakeisti. Šiuo metu taip ir jaučiuosi. Žmonės vis nepasidalina žemės ploto, jiems 

reikia daugiau, vyksta konfliktai, karai. Štai mano klasės draugė Karina, atvykusi iš 

Ukrainos, papasakojo, kaip ji dabar gyvena, ką patyrė. Prasidėjus karui Rusijos 

okupuotose teritorijose ji iškentė tris mėnesius. Iš žmonių buvo reikalaujama 

atsisakyti savo pilietybės, balsuoti už okupantų statytinius. Atsisakiusiems tai daryti 



grėsė susidorojimas. Vyrai, tarp jų ir Karinos tėtis, buvo šaukiami į kariuomenę 

kovoti prieš savo tautą. Teko išvykti gyventi į Lietuvą. Ši mergina vyko per Rusiją, 

nes neturėjo užsienio paso. Atvykus ją ir jos šeimą priėmė Kauno migracijos centras, 

kuriame ji išbuvo kelias dienas, po to juos gyventi priėmė labai geri žmonės, kurie 

padėjo viskuo, kuo tik galėjo: ieškojo mokyklos, tvarkė dokumentus, mokė lietuvių 

kalbos. Šiuo metu ji teigia, kad jai viskas gerai, ji mokosi kartu su manimi 

mokykloje, lietuvių klasėje, ir jau susirado naujų draugų lietuvių bei ukrainiečių, 

kurie jai taip pat padeda ir  palaiko. Bet jos gimtinėje, Ukrainoje, ir šiandien 

sprogdinamos ligoninės, mokyklos, tebežūsta žmonės. Ten likę artimieji išgyvena 

siaubą. ,,Karuose nebūna nugalėtojų. Visi pralaimi. Karas yra žmogiškumo 

pralaimėjimas“,  – sakė  popiežius Pranciškus kviesdamas melstis, kad valdantieji 

suprastų, jog ginklai nėra problemos sprendimas,  kad vienintelė išeitis – dirbti kartu 

dėl taikos ir, kaip sakoma Biblijoje, ginklus perkalti į taikos įrankius. 

   Susimąstyti apie pasaulio ateitį buvome skatinami ir etikos bei tikybos pamokose. 

Kalbėjomės, kad pasaulyje negali būti tik blogis, pusiausvyrai išlaikyti egzistuoja 

gėris, o gėris, tikiu, nugalės blogį. Šiame pasaulyje dar yra gerų žmonių, kurie nori 

padėti Žemei. Jie kuriasi visuose pasaulio kampeliuose, skatina ir kitus rūšiuoti, 

padėti Žemei dalindamiesi savo kūriniais iš nebenaudojamų daiktų ar paversdami 

senus daiktus naujais, madingais šiame amžiuje. Per dailės pamoką gaminome 

pieštukines iš panaudotų daiktų, man pavyko sukurti gražią pieštukinę iš pagaliukų 

nuo ledų.  

   Bet didžiausia mokytoja yra mano mama, ji moka labai gražiai atgaivinti senus 

daiktus, pakeisdama juos savo siūtais, iš įvairių audinių pagamintais rankdarbiais ar 

papuošimais. Ji ir mane skatina neišmesti likusių spalvotų popieriaus gabalėlių ir 

juos panaudoti vėliau. Man patinka su mama praleisti laiką ir kartu kurti. Kartais 

vakare susėdame žiūrėti įvairių laidų, o viena iš mano mėgstamiausių vadinasi 

,,Gyvenk kaip galima švariau“. Joje rodo būdus, kaip rūšiuoti ar panaudoti įvairias 

medžiagas antrą kartą, sukuriant kažką naujo. Ši laida labai motyvuoja prikelti 

nereikalingus daiktus kitam gyvenimui. 

  Nors pasaulis gali drastiškai pasikeisti, skatinu Jūsų kartą imtis veiksmų, gyventi 

tvariai, mylėti vienas kitą, padėti vienas kitam nelaimėje. Svarbiausia, linkiu Jums 

džiaugtis kiekviena akimirka. Mėgaukitės gamta, kuo dažniau važiuokite iš miesto į 

mišką, pajuskite tą vėsų, gaivų orą! Išgirskite  girios sukuriamą šlamesį, grojančių 

žiogų ir skraidančių laumžirgių orkestrą. Būtent čia, girioje, laikas sustoja, 

nebereikia skubėti, čia visada tvyro ramybė ir tyla. Tai lyg trūkstamas vitaminas 

visiems žmonėms, kurie gyvena mieste. Branginkite tai, ką dar turite, raskite 

kiekvienoje dienoje kažką gero, gražaus. Gyvenimas nuostabus, jei randi jame 

grožio ir šviesos. 

Su geriausiais linkėjimais    Viltė 
 


